
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 186 del 14/02/2025

Oggetto: ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLA SPECIE CINGHIALE - IMPEGNO DI SPESA 

PER LAVORO STRAORDINARIO IN EMERGENZA DELLA POLIZIA PROVINCIALE SALDO ANNO 2024 E 

ANNO 2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto che:
• con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-

grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Trien-
nale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma trienna-
le degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 2027;

• con delibera di Consiglio n. 55 del  19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

• con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027.

Richiamate:

• la delibera di Giunta Regionale n 1025 del 19/06/2023 recante:  “Assegnazione fondi alle 
Province per l’attuazione dei Piani di controllo delle specie «fossorie» e della specie cin-
ghiale ai sensi dell’art. 19 della Legge n. 157/1992 e art. 4 LR. n. 17/2022. Annualità 2023  
e 2024”;

Determina n. 186 del 14/02/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



• la delibera di Giunta Regionale n. 195 del 05/02/2024 recante:  “Assegnazione Fondi alle 
Province per l’attuazione dei Piani di controllo delle specie «fossorie» e della specie cin-
ghiale ai sensi dell’art. 19 della Legge n. 157/1992 e art. 4 LR. n. 17/2022. Annualità 2023  
e 2024. Nuovo riparto contributi e modifica modalità di assegnazione e rendicontazione  
delle spese annualità 2024 di cui alla deliberazione n. 1025/2023”;

Visto l'art. 14 del CCNL 01.04.1999 il quale:

• prevede l'obbligo di rispettare il tetto al lavoro straordinario nella misura della spesa sostenuta 
ai medesimi fini nell'anno 1998, ridotta del 3%;

• stabilisce che il suddetto limite può essere incrementato solo con le disponibilità derivanti da 
specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, in particolare di quelle 
elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali;

• fissa in 180 ore il limite massimo annuale per il lavoro straordinario di ciascun lavoratore;
Visti i seguenti articoli del CCNL 14.09.2000:

• l'art.  24 che disciplina il  trattamento dell'attività prestata nel giorno del  riposo settimanale e 
quello per le prestazioni svolte in giornate festive infrasettimanali;

• l'art. 39 in materia di lavoro straordinario elettorale, per eventi straordinari e calamità nazionali;
Visto il CCNL 16.11.2022 e in particolare:

• l'art. 29 in tema di orario di lavoro e di pause obbligatorie;
• gli artt. 32 e 33 del CCNL 16.11.2022 in merito ai presupposti per lo svolgimento del lavoro 

straordinario, al relativo trattamento giuridico ed economico, con particolare riferimento alle se-
guenti discipline:
 le  prestazioni  di  lavoro  straordinario  devono  essere  preventivamente  autorizzate  e 

sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono es-
sere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di co-
pertura dell’orario di lavoro;

 ai relativi oneri si fa fronte con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL 01.04.1999;
 su richiesta del dipendente, le prestazioni di lavoro straordinario debitamente autoriz-

zate possono dare luogo a riposo compensativo, da fruire compatibilmente con le esi-
genze organizzative e di servizio;

 per esigenze eccezionali - debitamente motivate riguardanti un numero di dipendenti 
non superiore al 2% dell’organico - il  limite massimo individuale di  cui  al comma 4 
dell’art. 14 del CCNL del 01.04.1999 (180 ore) può essere elevato in sede di contratta-
zione integrativa, fermo restando il limite del fondo a livello di ente;

 la prestazione individuale di lavoro a qualunque titolo resa non può, in ogni caso, supe-
rare, di norma, un arco massimo giornaliero di 10 ore;

Vista la disciplina in materia di pronta reperibilità di cui all'art. 24 del CCNL 21.05.2018, e art. 25 
del CCDI 2023-2025, e considerato in particolare che il tempo degli interventi in reperibilità è remu-
nerato con il compenso per il lavoro straordinario;

Considerato che:

• con determinazione n. 515/2024 del 16/04/2024 sono stati attribuiti i budget per il lavoro 
straordinario ed assunti i relativi impegni di spesa, assegnando al Servizio di Polizia Provin-
ciale per l’anno 2024 risorse pari ad € 8.520,50;

• nell’anno 2024 sono stati effettuati servizi di vigilanza oltre l’ordinario orario di lavoro, sia in 
ambito degli interventi in turno di reperibilità che per l’attuazione dei Piani di controllo della 
specie cinghiale per complessivi € 9.085,98 e pertanto il budget per il lavoro straordinario 

Determina n. 186 del 14/02/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



assegnato con determinazione n.  545/2024 risulta insufficiente per remunerare il  lavoro 
straordinario prestato dal personale del Servizio di Polizia Provinciale per l’attuazione del 
Piano di controllo della specie cinghiale nell’anno 2024;

Richiamato l’art.40 del CCNL del 22.1.2004 che recita “1. Le risorse finanziarie formalmente asse-
gnate agli enti con i provvedimenti adottati per far fronte alle emergenze derivanti da calamità natu-
rali, per remunerare prestazioni straordinarie del personale, possono essere utilizzate, per le me-
desime finalità, anche a favore del personale incaricato della responsabilità di una posizione orga-
nizzativa.” e la relativa nota interpretativa dell’ARAN RAL 1957 del 01/03/2018 in conformità alla 
quale si può’ concludere che solo a fronte di risorse formalmente attribuite per calamità naturali è 
possibile integrare le risorse del fondo per la remunerazione del lavoro straordinario costituito in 
applicazione dell’art. 14 del CCNL del 01/04/1999;

Visto l’orientamento applicativo dell’ARAN del 30/05/2018 che definisce “..la liquidazione anche a 
favore dei titolari di posizione organizzativa dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario  
connesse alle emergenze derivanti da calamità naturali è possibile solo nel caso in cui un ente ri-
ceva specifiche risorse finanziarie, formalmente assegnate da enti diversi (Stato o Regione), sulla  
base della vigente legislazione in materia, con i provvedimenti adottati per far fronte alle suddette  
calamità naturali.”

Considerato che la Regione Emilia-Romagna, in virtù di quanto stabilito con la deliberazione di 
Giunta n. 1025/2023, riconosce eventuali spese del personale di ruolo alle Polizie Provinciali im-
piegato nelle attività di controllo, a consuntivo e dietro presentazione di esauriente rendicontazione 
delle spese sostenute per il lavoro straordinario in occasione dei controlli effettuati nelle aree di re-
strizione (tipo I e II) della Peste Suina Africana;

Dato atto che con la determinazione del Dirigente del settore attività faunistico-venatorie, pesca e 
acquacoltura della Regione Emilia-Romagna recante: «Deliberazione della Giunta Regionale n.  
1025/2023 “Assegnazione fondi alle Province per l’attuazione dei Piani di controllo delle specie  
«fossorie» e della specie cinghiale ai sensi dell’art. 19 della Legge n. 157/1992 e art. 4 LR. n.  
17/2022. Annualità 2023 e 2024.” Anno 2023. Liquidazione alla Provincia di Parma.»  sono stati 
rimborsati  i  costi  sostenuti  nell’anno  2023  e  regolarmente  rendicontati  per  complessivi  € 
23.279,06# di cui € 17.563,16 per i cinghiali la quota parte relativa al lavoro straordinario prestato 
dal personale ammonta ad € 1.422,67;

Visto l’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017, in base al quale l'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di cia-
scuna delle amministrazioni pubbliche, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l'anno 2016 e considerato che anche il fondo per il lavoro straordinario rientra tra le voci di salario 
accessorio che complessivamente non devono superare il limite riferito al 2016;

Verificato che:
• gli importi di cui sopra sono stati introitati al capitolo di entrata n. 280000400000/0 REGIO-

NE EMILIA-ROMAGNA – Controllo Animali Selvatici, accertamento 1147/2023 ordinativo 
10283/2024;

• la somma disponibile utile all’integrazione del budget, escluso dal limite del salario acces-
sorio di cui all’art. 23 c.2 del D.Lgs. n. 75/2017, ammonta ad € 1.422,67 per far fronte ai  
servizi per l’attuazione dei Piani di controllo della specie cinghiale nell’ambito dell’epidemia 
di peste suina africana che saranno rendicontati alla Regione;

Determina n. 186 del 14/02/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto utile impegnare la somma di € 1.422,67 per remunerare eventuali interventi effettuati in 
emergenza per l’attuazione dei Piani di controllo delle specie fossorie e della specie cinghiale in ot-
temperanza alle disposizioni della delibera di Giunta regionale 1025/2023, come segue:

• quanto ad € 565,48 a saldo delle prestazioni effettuate al 31/12/2024;
• quanto ad € 857,19 per le prestazioni effettuate a far data dal 01 gennaio 2025;

Richiamate:
• la determinazione dirigenziale n. 2097 del 22/12/2023, con la quale è stato conferito alla Dott.s-

sa Paola Aldigeri l'incarico di Elevata Qualificazione dell'Ufficio Gestione del Personale, con 
l'attribuzione delle relative deleghe;

• la determinazione dirigenziale n. 2187 del 31/12/2024, con la quale è stata prorogato l’incarico 
di specifica responsabilità e responsabilità di procedimento alla dipendente dell’Ufficio Gestione 
del Personale Ugolotti Monica sino al 30/06/2025; 

Visti:
• l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 41 dello Statuto della Provincia;
• l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Condiviso il contenuto del presente atto con il dirigente delegante

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,
1. di impegnare la somma di € 1.422,67 al capitolo 1014000900010/0 POLIZIA PROVINCIA-

LE – Straordinario emergenza, del Bilancio 2025-2027, anno 2025:
a) quanto ad € 565,48 quale saldo per le prestazioni effettuate al 31/12/2024;
b) quanto ad € 857,19 per le prestazioni effettuate a far data dal 01/01/2025;

2. di dare atto che le somme di cui al punto 1. non sono soggette ai limiti del salario accesso-
rio di cui all’art. 23 c. 2 del D.Lgs. 75/2017;

3. di dare atto che le somme di cui al punto 1. sono state accertate ed introitate al capitolo 
280000400000/0 REGIONE EMILIA-ROMAGNA – Controllo Animali Selvatici, accertamen-
to 1147/2023 ordinativo 10283/2024;

4. che le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda con-
tabile, parte integrante del presente provvedimento;

5. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile entro il 31/12/2025;
6. di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione di dette spese sulla scorta delle auto-

rizzazioni dirigenziali al lavoro straordinario per l’attuazione dei piani di controllo delle spe-
cie fossorie e della specie cinghiale in ottemperanza alle disposizioni della delibera regio-
nale 1025/2023 e successive integrazioni e modificazioni;

7. di dare atto che il responsabile di procedimento è Ugolotti Monica, come da determinazione 
determinazione dirigenziale n. 2187 del 31/12/2024, con la quale è stata prorogato l’incari-
co di specifica responsabilità e responsabilità di procedimento alla dipendente dell’Ufficio 
Gestione del Personale Ugolotti Monica sino al 30/06/2025;

8. di dare atto, infine, che né per il sottoscritto né per il responsabile di procedimento sussisto-
no le condizioni di conflitto d’interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 186 del 14/02/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 186 del 14/02/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 601 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 101400900010 / 0 Impegno 381 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 565,48

POLIZIA PROVINCIALE Straordinario
emergenza (E190000196000)

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

S 101400900010 / 0 Impegno 382 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 857,19

POLIZIA PROVINCIALE Straordinario
emergenza (E190000196000)

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

Totale Impegni 1.422,67

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 186 / 2025 

Proposta n. 601/2025

Oggetto:    ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLA SPECIE CINGHIALE - IMPEGNO 
DI SPESA PER LAVORO STRAORDINARIO IN EMERGENZA DELLA POLIZIA 
PROVINCIALE SALDO ANNO 2024 E ANNO 2025 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 101400900010/0 - STRAORDINARI EMERGENZA PESTE SUINA 2025
Cod.V Livello 1010101003 
 - Impegno n.382/2025 – euro €857,19 
----

Rif. Bil. PEG 101400900010/0 - STRAORDINARI EMERGENZA PESTE SUINA SALDO 2024
Cod.V Livello 1010101003 
 - Impegno n.381/2025 – euro €565,48 
----

Parma, lì 14/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


